
REPORTE MENSUAL
Enero 2025

Atenciones Plataforma MAC - Enero 2025 

Atenciones Plataforma MAC - Enero 2024 - Enero 2025

Crecimiento de atenciones 

respecto al año anterior

Respecto a enero 2024, se ha 
registrado un crecimiento de 36% en 
las atenciones del mes de enero 
2025.

Professionally cultivate 
one-to-one customer 
service with robust 
ideas. 

-  Author Name

Fuente: Base de datos de la Subsecretaría de Calidad de Servicios 2025

Atenciones Plataforma MAC - 2010 -2024

18 Centros MAC

141 MAC Express

1 Aló MAC
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En el mes de enero se iniciaron las 

asistencias técnicas para el inicio 

de operaciones de tres (3) MAC 

Express: La Pólvora, Papaplaya y 

Parcoy.
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Canal de atención Presencial
Durante el mes de enero se registró un total de 
497,748 atenciones en los diciocho (18) centros MAC 
operativos a nivel nacional , ubicados en Chimbote 
(Áncash), Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Callao, 
Cusco, Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lima Este, 
Lima Norte, Lima Sur, Loreto, Moquegua, Piura, 
Juliaca (Puno), Ucayali y Ventanilla
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Atenciones Centros MAC - Enero 2025

Módulo Express en Centros MAC - Enero 2025

Los Centros MAC cuentan con un módulo de atención MAC Express para la atención rápida de determinados trámites 

digitalizados de 81 trámites digitalizados de 23 entidades públicas. 

Jun
ín

Huá
nu

co
Cu

sco

La
 Li

be
rta

d

Areq
uip

a

Uca
ya

li
Pu

no
Ca

lla
o

Ánc
as

h

Lim
a S

ur

Lim
a N

or
te

Moq
ue

gu
a

Ca
jam

arc
a

Lim
a E

ste Ica

Lo
ret

o

Ve
nt

an
illa Piu

ra

3,
91

5

3,
90

8

3,
89

4

3,
81

4

3,
11

5

2,
44

7

2,
26

8

1,
75

8

1,
45

8

1,
40

5

1,
32

0

1,
23

7

96
4

84
1

38
5

39 0 0

Fuente: Base de datos de la Subsecretaría de Calidad de Servicios 2025
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Servicios más demandados Centros MAC - Enero 2025

BANCO DE LA NACIÓN

MIGRACIONES

RENIEC

ONP

SUNAT

PCM - MAC

MINISTERIO DE RELACIONES
EXTERIORES

PODER JUDICIAL

SAT LIMA

SUNARP

OTROS

103,792

80,931

67,401

24,801

24,420

22,444

22,040

17,542

13,974

12,723

107,680

Entidades más demandadas Centros MAC - Enero 2025

Durante el mes de enero participaron 60 entidades con 625 servicios y/o trámites  en los Centros MAC a nivel nacional.

BN: Pago de tasas

BN: Otros serv. que contribuyan a lograr
objs. de la simplificación de trámites

MIGRACIONES : Entrega del pasaporte
electrónico ordinario

MIGRACIONES: Expedición del
pasaporte electrónico ordinario

PODER JUDICIAL: Emisión de
Certificados de Antecedentes Penales

RENIEC : Entrega de DNI/DNIe/Emisión
de certificados digitales/Actualización
de huellas

PCM MAC - Orient. de servicios

SUNAT: Orientación de servicio SUNAT

RENIEC: Entrega de DNI

ONP : Otras solicitudes de orientación

INPE: Expedición de Certificado de
Antecedentes Judiciales

RREE: Apostillado y legalización de
documentos

RENIEC: Renovación del Documento
Nacional de Identidad, DNI Mayores y
Menores

RREE: Entrega de documentos
apostillados y legalizados

65,325

32,232

21,766

20,077

16,021

15,524

14,539

13,977

9,976

9,449

9,313

8,564

8,043

8,005

Fuente: Base de datos de la Subsecretaría de Calidad de Servicios 2025
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Canal de atención Mixto: MAC Express
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Al mes de enero se encuentran implementados 141  MAC 
Express a nivel nacional, ubicados en: Lima, Amazonas, 
Áncash, Apurímac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Callao, 
Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, 
Loreto, Moquegua, Pasco, Piura, Puno, San Martín, Tacna, 
Tumbes y Ucayali.

ATENCIONES MAC EXPRESS

CENTROS MAC 89.14%

MUNICIPALIDADES 10.10%
TAMBOS 0.73%

PIAS 0.03%

Participación de los MAC Express - Enero 2025

Atenciones MAC Express - Enero 2025

Fuente: Base de datos de la Subsecretaría de Calidad de Servicios 2025

Fuente: Base de datos de la Subsecretaría de Calidad de Servicios 2025
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Canal de atención Mixto: MAC Express

Módulo MAC Express en Municipalidades - Enero 2025

Fuente: Base de datos de la Subsecretaría de Calidad de Servicios 2025

Fuente: Base de datos de la Subsecretaría de Calidad de Servicios 2025

Módulo MAC Express en Tambos - Enero 2025

Módulo MAC Express en PIAS - Enero 2025
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Canal de atención Mixto: MAC Express

FONAVI

RENIEC

BN

PJ

MININTER

MTC

OSCE

MTPE

MIGRACIONES

SUNEDU
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Entidades más demandadas MAC Express - Enero 2025

Servicios más demandados MAC Express - Enero 2025

FONAVI-Lista N°1 al N°19 Consulta de
Padrón Nacional de FONAVISTAS

RENIEC-Duplicado DNI / DNIe

FONAVI-Lista N° 20 Consulta del
Padrón Nacional de Fonavistas

FONAVI-Lista N°21 Consulta de Padrón
de Nacional de Fonavistas

RENIEC-Copias Certificadas de
Actas/Partidas

BN-Pagalo.pe

PJ-Certificado Electrónico de
Antecedentes Penales

PNP-Certificado de Antecedentes
Policiales

FONAVI-Primer Grupo de Reintegro

RENIEC-Obtención de Certificado de
Inscripción (C4)

FONAVI-Certificado CERAD - Grupo de
Pago N°20

RENIEC-Rectificacion de Domicilio

MTPE-Certificado Único Laboral

MTC-Duplicado de Licencia de Conducir
- Físico

6,020

4,325

4,260

3,681

3,369

1,872

1,758

1,704

1,593

1,098

870

821

576

541

Fuente: Base de datos de la Subsecretaría de Calidad de Servicios 2025

Fuente: Base de datos de la Subsecretaría de Calidad de Servicios 2025

Durante el mes de enero participaron 21 entidades con 81 trámites digitalizados del Estado en los MAC Express a nivel 
nacional. 
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Durante el mes de enero participaron 21 entidades con 81 trámites digitalizados del Estado en los MAC Express a nivel 
nacional. 
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Canal de atención No Presencial: ALÓ MAC y Portal MAC.pe
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Atenciones ALÓ MAC

- Llamadas Telefónicas 74.03%

- Whatsapp 21.47%

- Correo Electrónico 3.59%
- Redes Sociales 0.39%

- Chat 0.33%
- Buzón de voz 0.19%

Durante el mes de enero se registraron 74,276 atenciones a través de ALÓ MAC y 74,276 visitas al portal MAC.pe.

Fuente: Base de datos de la Subsecretaría de Calidad de Servicios 2025

Fuente: Base de datos de la Subsecretaría de Calidad de Servicios 2025


